
Učební plán 1. stupeň ZŠ 

Celkem hodin 20 21 26 25 26 118 

Oblasti  Předměty 1.roč 2.roč 
3. 

roč. 

4. 

roč 

5. 

roč 
Součet 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

42(+8) 

Český jazyk a 

literatura 
9  6(+3) 6(+3) 6(+1) 6(+1) 33(+8) 

Anglický 

jazyk 
- - 3 3 3 9 

Matematika a 

její aplikace 

 

20(+4) Matematika 4 4(+1) 4(+1) 4(+1) 4(+1) 20(+4) 

Informatika 2 Informatika - - - 1 1 2 

Člověk a jeho 

svět 
11(+3) 

Prvouka 2 2 1(+1) - - 5(+1) 

Vlastivěda - - - 2 1(+1) 3(+1) 

Přírodověda - - - 2 1(+1) 3(+1) 

Umění a 

kultura 
12 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 5 

Výtvarná 

výchova 
1 1 2 1 2 7 

Člověk a zdraví 10(+1) 
Tělesná 

výchova 
2 2 2(+1) 2 2 10(+1) 

Člověk a svět 

práce 
5 

Pracovní 

výchova 
1 1 1 1 1 5 

Průřezové téma      P   

 

 

 

P - zařazeno a realizováno se všemi žáky v průběhu vzdělávání na daném stupni 

 

Hodiny z disponibilní časové dotace jsou v tabulce uvedeny vždy v závorkách. 

 

 



Poznámky k učebnímu plánu: 

 Předmět Český jazyk a literatura byl na 1. stupni posílen celkem 8 hodinami 

z disponibilní časové dotace z důvodu upevnění čtenářských a komunikativních dovedností ve 

2. ročníku tři vyučovací hodiny, ve 3. ročníku tři vyučovací hodiny, ve 4. a 5. ročníku po 

jedné vyučovací hodiny. 

Matematika byla posílena celkem o čtyři vyučovací hodiny z disponibilní časové dotace 

z důvodu důkladného procvičení početních operací a propojení s reálnými životními situacemi 

v ročnících 2.-5. ročníku vždy po jedné vyučovací hodině v ročníku. 

Předmět Informatika zůstává vyučován s dotací jedné vyučovací hodiny týdně ve 4.a 5. 

ročníku. 

 

Oblast Člověk a jeho svět  byla posílena o 3 vyučovací hodiny, neboť v těchto předmětech 

bude probíráno nejvíce oblastí z průřezových témat. Prvouka 3.ročník jedna vyučovací 

hodina, vlastivěda a přírodověda 5. ročník po jedné vyučovací hodině. 

Předmět Tělesná výchova byl posílen o 1 hodinu z disponibilní časové dotace  ve 3.ročníku 

z důvodu zařazení cvičení z oblasti zdravotní tělesné výchovy. 

 

Úpravou RVP ZV z ledna 2021 byla vzdělávací oblast Člověk a jeho svět v povinné části 

snížena z 12 hodina na 11 hodin. Vzhledem k tomu to snížení jsme ve 3. ročníku prvouky 

ponížili ze dvou vyučovacích povinných hodin na jednu a zároveň použili v tomto ročníku 

jednu disponibilní hodinu, celkový počet hodin prvouky ve 3. ročníku je tedy stále dvě 

vyučovací hodiny týdně. Tato původní povinná hodina prvouky je použita jako povinná 

hodina informatiky ve čtvrtém ročníku, která byla v předchozím ŠVP disponibilní. 

 

Od školního roku 2022/2023 jsme zrušili  předmět Osobnostně sociální výchova, na jejichž 

výuku byla použita disponibilní časová dotace jedna vyučovací hodina v 5. ročníku, tato 

hodina byla použita jako disponibilní hodina v přírodovědě v 5. ročníku. 

Tematické okruhy  průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova byly zařazeny do 

jednotlivých ročníku a vyučovacích předmětů. Jejich zařazení je přiložené v tabulce 

Průřezových témat. 

 

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů 

může být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP 

na doporučení ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence 

Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni 

podpory a jsou přesně popsány v IVP. 

Vzdělávací obsah vzdělávacích oborů Cizí jazyk a Další cizí jazyk je možné nahradit v 

nejlepším zájmu žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně dle § 16 odst. 2 

písm. b) jiným vzdělávacím obsahem v rámci IVP. 

 

Vzhledem k tomu, že předmět Informatika bude zaveden povinně od školního roku 2022/2023 

ve všech ročnících od 4. po 9. ročník, nemohou žáci některých ročníku všech výstupů a 

neabsolvují všechno učivo, tuto skutečnost zohledňujeme a uvádíme v následujícím schématu: 

Školní rok  INF 4. roč. INF 5.roč. INF 6.roč INF 7.roč. INF 8.roč. INF 9.roč. 

2022/2023 4 4 6 6 6 6 

2023/2024 4 5 6 7 7 7 

2024/2025 4 5 6 7 8 8 

2025/2026 4 5 6 7 8 9 

Ve školním roce 2025/2026 tedy všichni žáci absolvují všechny výstupy a učivo Informatiky. 

 



4 – učivo a výstupy 4. ročníku 

5 – učivo a výstupy 5. ročníku 

6 – učivo a výstupy 6. ročníku 

7 – učivo a výstupy 7. ročníku 

8 – učivo a výstupy 8. ročníku 

9 – učivo a výstupy 9. ročníku 

 


